TRADUÇÃO

DE RE RVSTICA

LIBER IX

DAS COISAS DO CAMPO

LIVRO IX

PRAEFATIO

Venio nunc ad tutelam pecudum siluestrium et apium educationem: quas et ipsas, Publi Siluine, uillaticas pastiones iure dixerim; siquidem mos antiquus lepusculis capreisque, ac subus feris iuxta uillam plerumque subiecta dominicis habitationibus ponebat uiuaria, ut et conspectu suo clausa uenatio possidentis oblectaret oculos, et cum exegisset usus epularum, uelut e cella promeretur. Apibus quoque dabatur sedes adhuc nostra memoria uel in ipsis uillae parietibus excisis, uel in protectis porticibus ac pomariis. Quare quoniam tituli, quem praescripsimus huic disputationi, ratio reddita est, ea nunc quae proposuimus singula persequamur.

I. Ferae pecudes, ut capreoli, dammaeque, nec minus orygm ceruorumque genera et aprorum, modo lautitiis ac uoluptatibus dominorum seruiunt, modo quaestui ac redditibus. Sed qui uenationem uoluptati suae claudunt, contenti sunt, utcunque competit proximus aedificio loci situs, munire uiuarium, semperque de manu cibos et aquam praebere: qui uero quaestum redditumque desiderant, cum est uicinum uillae nemus (id enim refert non procul esse ab oculis domini) sine cunctatione praedictis animalibus destinant. Et si naturalis defuit aqua, uel inducitur fluens, uel infossi lacus signino consternuntur, qui receptam pluuiatilem contineant.

Modus siluae pro cuiusque facultatibus occupatur; ac si lapidis et operae uilitas suadeat, haud dubie caementis et calce formatus circumdatur murus: sin aliter, crudo latere ac luto constructus. Vbi uero neutrum patrifamiliae conducit, ratio postulat uacerris includi: sic enim appellatur genus clatrorum: idque fabricatur ex robore querceo, uel subereo. Nam oleae rara est occasio. Quidquid denique sub iniuria pluuiarum magis diuturnum est, pro conditione regionis ad hunc usum eligitur. Et siue teres arboris truncus, siue ut crassitudo postulauit, fissilis stipes compluribus locis per latus efforatur, et in circuitu uiuarii certis interuenientibus spatiis defixus erigitur:

PREFÁCIO

Passo, agora, ao trato dos animais selvagens e ao cuidado das abelhas: essas mesmas coisas, Públio Silvino¹, eu também chamaria com justiça de *uillatica pastio*; pois o costume antigo estabelecia reservas para as lebres, para os cabritos e para os porcos selvagens junto da casa de campo, quase sempre abaixo das habitações senhoriais, para que a visão das caçadas em recinto fechado deleitasse os olhos do senhor e, tendo-o exigido o costume dos banquetes, dali se retirasse como de uma despensa. Dava-se morada às abelhas, ainda em nossa época, quer nas próprias paredes escavadas da casa de campo, quer nos pórticos cobertos e nos pomares. Então, visto que a razão do título que preestabelecemos para esta discussão foi referida, desenvolvamos agora, um a um, os tópicos propostos.²